
1

Výroční a fi nanční zpráva
Apoštolské církve 2022



2

Obsah
 Představení Apoštolské církve .......................................................................................... 1

 Vedení Apoštolské církve ................................................................................................. 2

 Shrnutí roku 2022 a výhled na rok 2023 ....................................................................... 3

 Zprávy za jednotlivé odbory, služby a organizace .......................................................5

1) Odbory a služby AC ...........................................................................................................5

 A) Odbor pro hospodaření a administrativu .............................................................5
 B) Odbor pro vzdělávání ............................................................................................. 6
 C) Odbor pro evangelizaci a diakonii ........................................................................ 8
 D) Služba dětem ...........................................................................................................10
 E) Služba mládeži ........................................................................................................ 11
 F) Služba ženám ...........................................................................................................12
 G) Služba mužům .........................................................................................................13

2) Organizace zřízené AC ....................................................................................................14

 A) Teen Challenge International ČR ..........................................................................14
 B) Vyšší odborná škola misijní a teologická ............................................................ 15
 C) Global University .....................................................................................................16
 D) Diakonie .................................................................................................................... 17

3) Organizace úzce spolupracující s AC ...........................................................................18

 A) Royal Rangers v ČR z.s. ..........................................................................................18
 B) Nadační fond Nehemia ..........................................................................................19
 C) Nakladatelství Křesťanský život ...........................................................................20

 Finanční zpráva .................................................................................................................21

 Kontakt  .......................................................................................................................... 24



3

Apoštolská církev (AC) patří mezi 
evangelikální církve. Z  hlediska vě-
rouky a praxe se řadí k tzv. letniční-

mu hnutí. V  rámci celosvětového kontex-
tu je možné zařadit počátky tohoto hnutí 
do  prvních let dvacátého století. Stěžejní 
události, které daly letničním vznik, se ode-
hrály v  roce 1901 na  biblické škole v  To-
pece (Kansas, USA) a v  letech 1906–1913 
v  Los Angeles (také USA). K  důležitým 
osobnostem spjatým s  těmito okamžiky 
se řadí Charles F. Parham a William J. Sey-
mour. V  roce 1914 vznikla v  Hot Springs 
v Arkansasu církev Assemblies of God. Ta 
je v současné době největší letniční deno-
minací na světě.

V  rámci evropského kontextu bylo dů-
ležitým centrem, odkud se letniční hnu-
tí šířilo kontinentem, norské hlavní město 
Christiania (dnešní Oslo). Kazatel episko-
pální metodistické církve Th omas B. Bar-
ratt se stal jedním z  nejdůležitějších prů-
kopníků nově vznikajícího letničního hnutí 
na území Evropy. Mezi další důležité osob-
nosti patřili Jonathan A. Paul (Německo), 
Smith Wigglesworth (Anglie), Lewi Pethrus 
(Švédsko) a  další. Dnes je většina evrop-
ských letničních církví sdružena v  Letnič-
ním evropském společenství (PEF) a  tvoří 

Představení Apoštolské církve

významnou součást kontinentálního křes-
ťanského světa.

První letniční sbor na našem území vzni-
kl na  severní Moravě před rokem 1910. 
K  jeho založení vedly události, které pů-
vodně nesouvisely s  tehdejším vývojem 
ve  vznikajícím letničním světě. Skupina 
křesťanů se začala scházet ke studiu Boží-
ho slova a k modlitbám. Prosili o zmocnění 
k duchovní službě, Bůh je následně pokřtil 
v Duchu svatém a oni obdrželi dar mluve-
ní v  jazycích. Právě důraz na  tuto zkuše-
nost – přijetí křtu v  Duchu svatém s  do-
provodným jevem mluvení v  jazycích – je 
jedním ze základních rysů letničního hnutí. 
V  roce 1910 byl zaregistrován Spolek roz-
hodných křesťanů. Postupně vznikaly dal-
ší letniční skupiny i  mimo území severní 
Moravy. Za  nacistické nadvlády však byla 
činnost Spolku rozhodných křesťanů zaká-
zána.

Po  druhé světové válce stát dovolil čin-
nost letničních sborů pouze pod zastře-
šením církví, které je byly ochotny začlenit 

do  svých struktur. Věroučné rozdíly však 
vedly od počátku 60. let minulého století 
k tomu, že letniční křesťané začali usilovat 
o povolení vlastní církve. Ustanovující kon-
ference církve proběhla v roce 1964, nicmé-
ně tato církev byla nadále vystavena tlaku 
a  represím ze strany komunistického reži-
mu. Mezník ve  snahách o  legalizaci nově 
vzniklé církve představoval rok 1977, avšak 
konečný úspěch se dostavil až o  dvanáct 
let později. Dne 25. ledna 1989 tehdy ještě 
komunistická vláda existenci církve ofi ciál-
ně povolila.

Biskupem nově vzniklé Apoštolské církve 
se stal Rudolf Bubik, který sehrál klíčovou 
roli při integraci roztroušených letničních 
sborů a významně se podílel na procesu le-
galizace církve. V  těchto nových podmín-
kách zahájila církev ofi ciální činnost, jejímž 
výsledkem byl významný nárůst členské zá-
kladny, intenzivní proces zakládání nových 
sborů, rozvinutí misijních aktivit, založení 
vlastní ofi ciální vzdělávací instituce a  cel-
ková konsolidace církve.

Od roku 2008 vede církev biskup Martin 
Moldan. 

Dnes se k  Apoštolské církvi hlásí téměř 
pět tisíc lidí. K 1. prosinci 2022 eviduje 62 
sborů, 45 stanic a 66 diaspor.



4

Martin Moldan, MBA 
biskup

Ing. Viktor Baláž
1. zástupce biskupa, Odbor pro hospodaření a administrativu

Pavel Bubík
2. zástupce biskupa, Odbor pro správu budov a logistiku

Bc. Radek Smetana, M.A.
Zástupce biskupa, Odbor pro vzdělávání

Mgr. Petr Rattay, M.A.
Zástupce biskupa, Odbor pro evangelizaci a diakonii

David Bubik
Senior západočeské oblasti

Ing. Stanislav Hart 
Senior středočeské oblasti 

Vedení Apoštolské církve
Miroslav Kliment
Senior východočeské oblasti 

Lumír Folvarčný
Senior severomoravské oblasti 

Bc. Tomáš Hasmanda
Senior středomoravské oblasti 

Ing. Karel Káňa
Senior jihomoravské oblasti 

Bohuslav Wojnar
Pastor sboru AC KC Český Těšín

Mgr. Milan Buban, M.A.
Ředitel VOŠMT

Martin Penc, DiS.
Vedoucí odboru mládeže

4



5

Vize a hodnoty církve

Již v roce 2017 byla formulována základ-
ní vize pro Apoštolskou církev, a to ve třech 
bodech:

Chceme budovat církev, která je přitaž-
livá, užitečná a  pracuje různým tempem  
(vícerychlostní). 

„Přitažlivostí“ máme na  mysli takovou 
církev, ve  které se lidé všech generací cítí 
být doma.

„Užitečností“ myslíme církev, která pod-
poruje aktivity, jež jsou přínosem i pro širší 
komunitu. 

„Vícerychlostní církví“ máme na  mysli 
různé přístupy k  práci odrážející různoro-
dost jednotlivých sborů. 

Na konferenci AC v roce 2021 jsme přijali 
i soubor hodnot, který nás definuje: 
• Boží slovo
• Působení Ducha svatého
• Vzájemná spolupráce
• Zodpovědná svoboda
• Srozumitelná evangelizace
• Aktivní učednictví
• Vzájemný respekt

Jak vize, tak i soubor hodnot představu-
jí nástroje, které pomáhají posilovat jedno-
tu církve v době rostoucího individualismu 
a  různosti. Na  jednu stranu poskytujeme 
jednotlivým místním sborům značnou míru 
autonomie, na  druhou stranu se snažíme 
zachytit, pojmenovat a posílit to, co nám je 
společné. Vnitřní jednota církve je jednou 
z největších výzev současné doby. 

Shrnutí roku 2022 a výhled na rok 2023
(Martin Moldan, biskup)

Jaký byl rok 2022? Jak vyplývá z  jed-
notlivých zpráv v  této brožuře, aktivit 
nejrůznějšího druhu bylo velké množ-
ství. Stále doznívala epidemie COVID, 
která nás v  jednom aspektu pozitivně 
posunula: tím, že jsme se naučili pou-
žívat ve větší míře komunikační techno-
logie, výrazně jsme ušetřili čas, síly a pe-
níze za  cestování. Mnoho setkání jak 
na úrovni sborů, tak i na úrovni vedení 
církve probíhá online, což nám umož-
ňuje operativnější řízení církve na všech 
jejích úrovních. 

Významnou událostí na  mezinárodní 
scéně bylo vypuknutí války na  Ukrajině. 
Celá církev se zapojila do pořádání sbírek 
i  jiných forem praktické pomoci. Většinu 
našich sborů obohatili noví účastníci – 
emigranti z Ukrajiny. 

Největší akce pořádaná církví – Du-
chovní soustředění – proběhla letos 
ve  zkrácené formě. Snažili jsme se vyjít 
vstříc zhoršující se ekonomické situaci 
v zemi a akci tak učinit dostupnější. Kon-
ference pořádaná tradičně v Koutech nad 
Desnou proto trvala pouhé čtyři dny. 

Shrnutí činnosti v uplynulém roce



6

Členská základna

Statistika členů vypadala k datu 31. 12. 2022 následovně: 

Výhled na rok 2023

Ohledně výhledu na  rok 2023 chceme 
dále pokračovat v  dosavadních aktivitách. 
Podporujeme zakládání nových sborů, mi-
sijní aktivity v  zahraničí, novou výzvou je 
misie mezi Romy a  zakládání romských 
sborů. Vnímáme, že v této oblasti Bůh ote-
vírá dveře. 

Ke  konci roku 2022 evidujeme 62 sbo-
rů a 45 misijních stanic. Během roku jsme 
ustanovili 4 nové sbory, a to v Roudnici nad 
Labem, Bílovci, Třeboni a Novém Jičíně. 

Jak je z tabulky patrné, členská základna 
meziročně vzrostla, zatímco počet hostů 
se snížil. Část hostů se stala členy, část pře-
stala docházet (pokles je dán všeobecným 
trendem reflektujícím období Covidu). 

Ekumenický rozměr života církve

Apoštolská církev je rovněž zapojena 
v ekumenických aktivitách. Je členem Eku-
menické rady církví, kde se spolupodílí 
na práce řady odborných komisí, dále pak 
je členem České Evangelikální aliance. Kro-
mě toho je aktivní v mezinárodních struk-
turách – je přidruženým členem Americ-
kých církev Assemblies of God a  v  rámci 
Evropy se integruje do  Evropského letnič-
ního společenství (PEF). 

Položka Ke 31. 12. 2021 Meziroční změna Meziroční změna v %

Řádní členové 4 415 + 158 + 3,71 %

Děti 1 927 + 180 + 9,98 %

Čekatelé, hosté 2 623 - 212 - 6,94 %

Všichni účastníci celkem 8 965 + 126 + 1,43 %

Průměrná účast na nedělních bohoslužbách 4 371 + 295 + 6,81 %

Křty 228 - 5 - 2,15 %

Specifickou výzvou je generační obmě-
na pastorů. V  řadě sborů pastoři odchází 
do  důchodu a  hledají své nástupce. Toto 
téma bude v následujícím období více ak-
centováno společně s  důrazem na  učed-
nický model církve.



7

Zpráva o činnosti za rok 2022

Odbor pro hospodaření a  administrati-
vu pracoval v  roce 2022 ve  stabilním per-
sonálním obsazení. Z  úvodu roku byla 
činnost odboru částečně kompliková-
na proticovidovými opatřeními a bohužel 
i  zdravotními omezeními způsobenými 
covidem. Přesto díky obětavosti, kolegiali-
tě a vzájemné zastupitelnosti jednotlivých 
zaměstnanců byla na  velmi dobré úrov-
ni zabezpečena veškerá činnost odboru 
v  oblasti personalistiky, mezd, ekonomi-
ky a  administrativy. V  rámci ekonomické 
činnosti se podařilo, navzdory nejistotám 
v  důsledku končící epidemie a  začínající-
ho válečného konfliktu a  ekonomické ne-
stability, dosáhnout přebytkový rozpočet. 
Průběžně pokračovala realizace plánova-
ných rozvojových kroků v  činnosti odbo-
ru. Dle plánu na rok 2022 byl významnou 
změnou v  rámci mzdového a  personální-
ho zabezpečení převod všech zaměstnan-
ců spadajících do činnosti Teen Challenge, 
a to pod jejich vlastní organizaci, přičemž 
Odbor hospodaření nadále zabezpečuje 
mzdovou agendu jako externí dodavatel. 
Převod se podařilo úspěšně realizovat k 30. 
6. 2022. V  druhé polovině roku se reali-
zovaly dříve plánované významné reformy 

Zprávy za jednotlivé odbory, 
služby a organizace
A) Odbor pro hospodaření a administrativu
(Viktor Baláž)

1)
 O

db
or

y 
a 

sl
už

by
 A

C

personálního a mzdového systému. Veške-
rá dokumentace a změny byly načasovány 
s účinností od 1. 1. 2023. Realizace změn 
proběhla úspěšně a přispěla k výraznému 
zkvalitnění systému. V  oblasti administra-
tivy proběhla po  dvou letech aktualizace 
interních směrnic pro bezpečnost práce 
a ochranu zdraví a požární ochranu. Vedle 
pravidelného školení všech zaměstnanců 
probíhaly na úrovni sborů roční preventiv-
ní prohlídky bezpečnosti práce a  požární 
ochrany a postupně tak dochází ke zkvalit-
nění této oblasti v církvi.

Plány na další období

Cílem pro nadcházející rok je pokračo-
vání v  kvalitním zabezpečení všech úkolů 
a činností v zodpovědnosti odboru, včetně 
rozvoje této služby. Přejeme si naplňovat 
naše motto „sloužit a  rozvíjet“ v  činnos-
ti odboru na  úrovni ústředí, jednotlivých 
složek a zaměstnanců církve. Mezi zásadní 
úkoly roku 2023, přesahující běžnou pro-
vozní činnost, patří zejména zkvalitnění 
metodického vedení účetních a  poklad-
ních sborů. Cílem bude větší a cílenější spo-
lupráce se zástupci sborů, zkvalitnění me-
todických materiálů pro sbory a  realizace 

praktických online seminářů. Součástí po-
skytování služeb sborům je nadále nabíd-
ka vedení účetnictví, kterou chceme nadále 
rozšiřovat i pro další zájemce z řad sborů, 
případně církevních organizací. Ve  spo-
lupráci s  Ekonomickou komisí a  vedením 
církve pokračujeme v  jednom z  klíčových 
dlouhodobých úkolů odboru, a  to je hle-
dání nových finančních zdrojů a  zabezpe-
čení postupného přechodu na  samofinan-
cování církve s ohledem na klesající finanční 
příspěvek státu. V roce 2023 bychom i na-
vzdory nestabilní ekonomické situaci a vy-
soké inflaci chtěli dosáhnout vyrovnaného 
rozpočtu, případně schodek pokrýt z dříve 
vytvořených rezerv.

Výzvy a modlitební body

K  úspěšnému zvládnutí uvedených úko-
lů, s ohledem na  jejich závažnost, kompli-
kovanost a souvislost s činností celé církve, 
prosíme o  modlitby za  moudrost v  po-
kračující transformaci financování církve 
a  správy svěřených prostředků. Budeme 
vděční i  za  modlitby za  celkovou rutin-
ní činnost ekonomického odboru a  jeho 
jednotlivé pracovníky. Rádi přijmeme i vaši 
praktickou radu či pomoc.



8

Zpráva o činnosti za rok 2022

V roce 2022 odbor rozvíjel svou činnost 
v  několika oblastech. V  oblasti vzděláva-
cích akcí a  projektů realizoval (kvůli covi-
dové pandemii dvakrát odloženou) studijní 
pastorálku na téma etických výzev spojených 
s  homosexualitou a  genderovou dysforií se 
zahraničními hosty Joem Dallasem a  Lin-
dou Seilerovou (23.–25. 3. v Kutné Hoře). 
V  této souvislosti proběhl ve  spolupráci 
s odborem dětí seminář pro vedoucí práce 
s dětmi a s mládeží na stejné téma se stej-
ným hostem Joem Dallasem (26. 3. v  Ko-
líně). Dále se odbor podílel na  přípravě 
společné pastorálky se slovenskou Apoš-
tolskou církví s  hlavními hosty Allanem 
a Helen Meyerovými z Austrálie (18.–21. 5. 
v Luhačovicích). S odborem mládeže spo-
lupracoval na realizaci školení vedoucích mlá-
deže Impulz (3.–5. 2. a 4.–6. 3.). Společně 
s odborem dětí také připravil první kolo ná-
rodní soutěže Biblický kvíz (23. 4. v Kolíně). 

V souvislosti s rozhodnutím Rady církve 
výhledově ukončit činnost Vyšší odborné 
školy misijní a teologické v Kolíně vedoucí 
odboru průběžně jednal s ředitelem Evan-
gelikálního teologického semináře v Praze 
o  možné podobě budoucí těsnější spolu-
práce s  touto VOŠ. Společně také navští-
vili biblickou školu v dánském Marriageru 
(https://mariagerhojskole.dk/en/), kde 
se zajímali o  možnosti bližší spolupráce 
s touto vzdělávací institucí (11.–13. 10.).

Vedoucí odboru také navštívil vede-
ní GateWay College v Nitře na Slovensku 

B) Odbor pro vzdělávání
(Radek Smetana)

(https://www.gatewaycollege.sk/). Cílem 
návštěvy byla diskuze o  podobě možné 
budoucí spolupráce.

V  oblasti vydavatelské se ve  spolupráci 
s nakladatelstvím Křesťanský život, Assemb-
lies of God World Missions USA a naklada-
telstvím Life Publishers podařilo vydat Stu-
dijní bibli s výkladovými poznámkami, tentokrát 
s Českým studijním překladem. Podobně se 
podařilo vydat ve spolupráci se zmíněnými 
subjekty a  s  odborem dětí sadu téměř šes-
ti set otázek Biblického kvízu. Dále vycházela 
třikrát ročně jednotlivá čísla Magazínu prak-
tické letniční teologie (viz https://mplt.apo-
stolskacirkev.cz/). V oblasti vydavatelské se 
také odbor podílel prostřednictvím členství 
vedoucího odboru v  redakční radě Života 
v Kristu na vydávání tohoto časopisu.

V  oblasti podpory dalšího formálního 
vzdělávání duchovních pracovníků Apoš-
tolské církve se podařilo poskytnout fi-
nanční podporu jedné zájemkyni v celkové 
výši 37 000 Kč.

V  oblasti revitalizačního programu 
Church Life probíhaly pravidelné konzul-
tace s vedením sboru AC Havířov, který se 
programu účastní.

Nedílnou součástí aktivit vedoucího od-
boru je také členství v radách, a to konkrét-
ně v radě biblické školy a v radě České biblické 
společnosti. Dále jde i  o  pravidelnou účast 
na  setkáních Pentecostal European Fellow-
ship (31. 8. – 2. 9. ve švédském Stockholmu 
a 20.–22. 11. v rumunském Aradu) či setká-
ní biskupů a jejich zástupců s AGWM (30. 
3. – 2. 4. ve  španělské Malaze). V  nepo-
slední řadě se vedoucí odboru věnuje vyu-
čování v  jednotlivých sborech AC, na kon-
ferencích a na VOŠMT.

Zpráva o  činnosti Vyšší odborné ško-
ly misijní a teologické – viz samostatnou 
zprávu.

Zpráva o  činnosti Global University – 
viz samostatnou zprávu ředitele.



9

Budoucnost

V souvislosti s nadcházejícím ukončením 
činnosti Vyšší odborné školy misijní a  teo-
logické v Kolíně dochází k restrukturalizaci 
forem vzdělávání v rámci Apoštolské církve. 
V  jednání je intenzivnější forma spoluprá-
ce s  Evangelikálním teologickým seminá-
řem v Praze, možná realizace jednoročního 
učednického programu a  rozvoj činnos-
ti Global University. Poměrně nová je také 
užší spolupráce odboru mládeže s  odbo-
rem dětí. Dále se rozvíjejí výše popsané ob-
lasti vzdělávacích aktivit, publikační činnos-
ti, podpory dalšího vzdělávání pracovníků 
Apoštolské církve včetně dalších příhod-
ných projektů souvisejících se vzdělává- 
ním.

Nejdůležitější výzvy  
a modlitební body 

• Strategický rozvoj biblického vzdělávání 
v církvi.

• Výběr vhodných témat na studijní pasto-
rální konference. 

• Výběr vhodných titulů v  oblasti ediční 
činnosti + finanční krytí této činnosti.

• Podpora dalšího vzdělávání duchovních 
pracovníků + náležité finanční krytí.

V  uplynulém období se Odbor evange-
lizace a misie Apoštolské církve soustředil 
na  několik důležitých služeb, mezi nimiž 
jsou Nehemia, Teen Challenge, Platforma 
zakládání sborů, Diakonie, Nová genera-
ce, Romská platforma a  Royal Rangers. 
Každá služba má svůj tým vedoucích, kteří 
jsou zodpovědní za chod služby.

Jako Platforma zakládání sborů jsme vel-
mi potěšeni tím, že jsme z fondu vnitřní mi-
sie mohli podpořit celkem 9 projektů, které 
jsou pro nás všechny nadějí do budoucna. 
V  květnu jsme také uspořádali celostát-
ní konferenci zakládání sborů v  Mostě, 
na které se sešlo více než 80 lidí. V rámci 
projektu STORY316 jsme vytiskli 20  000 
Nových zákonů v  ukrajinštině a  distribuo-
vali je v České republice a také do několika 
zemí Evropy, jako jsou Slovensko, Ukraji-
na, Polsko a  Rakousko. Dále jsme dokon-
čili překlad webu a  svědectví STORY316 
do  ukrajinštiny. V  Nové generaci jsme za-
znamenali vzestup aktivních skupinek 
na školách ze sedmi na dvacet. 

Plány na další období

Naším plánem do  dalších let je rozvoj 
všech stávajících služeb a  zajištění perso-
nálního a  finančního krytí. Dále budeme 
pracovat na  strategickém rozvoji mediál-
ní prezentace každé služby. V  rámci evan-
gelizačního nástroje STORY316 plánuje-
me v tomto roce propojit video-svědectví 

C) Odbor pro evangelizaci a diakonii
(Petr Rattay)

s  jednotlivými službami Apoštolské círk-
ve (Teen Challenge, Diakonie atd.) a  také 
s  místními sbory AC. V  rámci platformy 
zakládání sborů připravujeme hned dvě 
celostátní aktivity pro zakladatele a  dále 
také přineseme další online kurzy. Romská 
práce bude dále zaměřena na  evangeliza-
ci a rozvoj nových vedoucích. Kromě celo-
státní Romské konference, která proběhne 
v Děčíně, chystáme na léto také první letní 
kemp pro mladé Romy. V  Nové Generaci 
plánujeme navštěvovat mládeže a  zaklá-
dat skupinky na školách, protože každá ná-
vštěva mládeže vyprodukuje další skupinku, 
díky čemuž se mladí křesťané na svých ško-
lách modlí a sdílejí svou víru se spolužáky.

Royal Rangers připravují řadu celostát-
ních aktivit na podporu dětí a mladých ve-
doucích.

Zpráva o činnosti  
Platformy zakládání sborů 
za uplynulé období

V současnosti je Platforma tvořena šesti 
členy, kteří pravidelně plánují aktivity plat-
formy, modlí se a vzájemně se vzdělávají.

V  loňském roce jsme pořádali celoden-
ní trénink v  Olomouci s  následnými onli-
ne kurzy. V  květnu dále proběhla také ce-
lostátní konference v  Mostě. Navíc jsme 
se připojili k celosvětové vizi AOG MM33, 
jejímž cílem je vidět milion sborů do roku 
2033.

Zpráva o činnosti za uplynulé období



10

Plány na další období 

Kromě základní práce Platformy se sou-
středíme na podporu vedoucích misijních 
stanic, kteří usilují o  samostatnost své-
ho sboru. Nabízíme možnost setkat se 
s ostatními zájemci a společně vyhodnotit 
aktuální stav misijních stanic. Cílem je po-
máhat nastavit konkrétní kroky pro další 
rozvoj a posunout se vpřed.

Navíc stále nabízíme program M4 – 
30měsíční školení pro nové vedoucí a  je-
jich týmy. Pokud hledáte možnost osobní-
ho růstu, můžete využít online trénink M4 
Ready, který trvá 10 měsíců a zaměřuje se 
na  rozvoj klíčových kompetencí každého 
vedoucího.

Chceme také vytvořit prostor pro osvě-
tu a  vzdělávání prostřednictvím aplikace 
Zoom. Pokud vás zajímají bližší informace, 
navštivte naši webovou stránku www.za-
kladanisboru.cz. VIZE do roku 2025

Naše platforma je pevně spojena s  vizí 
Apoštolské církve, která se věnuje zakládání 
nových sborů. Snažíme se motivovat, vzdě-
lávat a osobně podporovat sbory i jednot-
livce, kteří usilují o založení nového sboru. 
Naším cílem, na kterém pracujeme od roku 
2020, je vidět do roku 2025 celkem 20 no-
vých sborů, zahrnujících jak české, tak rom-
ské a mezinárodní komunity. Velmi nás těší, 
že se tato vize postupně naplňuje a že kaž-
dý rok vidíme vznik nových sborů.

Chceme i  nadále poskytovat konkrétní 
pomoc a podporu v oblasti zakládání sbo-
rů, aby se naše vize stala skutečností. Naše 
platforma bude neustále nabízet nové pří-
ležitosti pro vzdělávání a podporu jednot-
livců a sborů, kteří se chtějí zapojit do této 
mise.

Výzvy a modlitební body

• Podpořit 20 zakládajících týmů
• Finanční zajištění pro nové sbory
• Za  moudrost i  pomazání do  služby za-

kládání sborů 
• Za povolání vedoucích a týmů pro zaklá-

dání sborů a jejich úspěšné založení 

10



11

Zpráva o činnosti za rok 2022

I v roce 2022 se věnoval odbor dětí roz-
voji v oblasti práce s dětmi v  rámci Apoš-
tolské církve, a  to jak pořádáním vzdělá-
vacích kurzů, spoluprací se spřízněnými 
organizacemi a  přípravou nové biblické 
soutěže.

V březnu jsme v Kolíně úspěšně zorgani-
zovali jednodenní seminář pro pracovníky 
s dětmi na téma Homosexuality a genderu 
s  Joe Dallasem (USA). Zorganizovali jsme 
také seminář o  biblickém vzdělávání dětí 
s manžely Jean a Brianem Kingovými (USA), 
jenž proběhl v souvislosti s prvním kolem 
Biblického kvízu.

A právě Biblický kvíz je jedním z největ-
ších počinů služby odboru v  roce 2022. 
Vydání 300 biblických otázek i  s  videi 
a  knihou pro přípravu na  soutěž a  učení 
se otázek jsou počinem, který má pomo-
ci vedoucím v dětské službě, ale i rodičům, 
rozvíjet biblické znalosti u dětí a prohlubo-
vat atmosféru studia Bible už od dětského 
věku.

Jako odbor jsme také zajišťovali služ-
bu dětem na  akcích, jako byl Ringoturnaj 
(ve  spolupráci s  Royal Rangers), česko-

-slovenská konference pastorů Apoštolské 
církve a Kristfest Family.

D) Služba dětem
(Miroslava Smetanová)

Budoucnost

Výzvou pro následující roky je hledání 
způsobů, jak vzdělávat, rozvíjet a  podpo-
rovat pracovníky s dětmi na úrovni jednot-
livých sborů. O nic menší výzvou však také 
je budování ochotných služebníků a  dob-
rovolníků pro nadsborovou službu.

Bližší informace 
na https://odac.apostolskacirkev.cz



12

Zpráva o činnosti za rok 2022

V rámci Odboru mládeže jsme se v roce 
2022 věnovali pěti projektům. Jednalo se 
o  jarní OmacNews, třístupňové vzdělá-
vání vedoucích mládeží Impulz, festival 
Kristfest a  podzimní konferenci Encoun-
ter obohacenou o  program zaměřený 
na mladé dospělé (Young Adults). I když 
jaro roku 2022 bylo stále poznamenáno 
omezeními spojenými s  dozníváním pan-
demie Covid-19, s  odvahou jsme připra-
vovali všechny akce s  plánem, že se usku-
teční naživo, což se z Boží milosti naplnilo. 
V rámci Impulzu jsme uspořádali tři víken-
dy pro desítky mladých vedoucích a  také 
jsme se po celý rok věnovali třem skupinám 
vedoucích v rámci aktivit Impulz Premium. 
Velkými úspěchy bylo uspořádání festiva-
lu Kristfest v  novém rekreačním středisku 
a rozjezd služby Young Adults pro mladé 
dospělé. 

Na  konci roku se novým vedoucím od-
boru stal Adam Zedníček, který tak nahra-
dil Martina Pence. V  rámci příprav na  no-
vou pozici také Adam Zedníček absolvoval 
stáž v australské církvi.

Plán na další období 

Rok 2023 bude ve  znamení udržení 
a  rozvoje již zaběhlých projektů, ale také 
budování vztahů, prohlubování důvě-
ry a  rozvíjení spolupráce mezi novým ve-
doucím odboru mládeže a  vedoucími na-
příč církví. Investovat budeme do  rozvoje 

E) Služba mládeži
(Adam Zedníček)

služeb, především do  skupin Impulz Pre-
mium, víkendu Teams a  také víkendov-
ky pro vedoucí skupin mladých dospě-
lých. Ve spolupráci s Unií odborů mládeží 
evangelikálních církví budeme pokračovat 
v  práci na  e-learningové podpoře vzdělá-
vání začínajících vedoucích mládeží.

Výzvy

Velkou výzvou pro odbor je téma dušev-
ního zdraví v  postcovidové době. Již dru-
hým rokem pozorujeme velký negativní 
dopad na  duševní a  duchovní zdraví stu-
dentů a  s  ním spojenou psychickou křeh-
kost, rozptýlenost a závislosti na sociálních 
sítích, jež prohlubují obtížnost udržení po-
zornosti mládeže. Další výzvou jsou témata 
spojená s genderovými ideologiemi a nut-
nost edukace a poradenství v těchto téma-
tech.

Modlitební body

• Autentické setkání s Kristem pro mladou 
generaci (Efezským 5,14)

• Stabilita mladých vedoucích a rozvoj mi-
sijně-učednického smýšlení

• Porozumění tématům duševního zdraví́ 
a genderovým otázkám 

• Finanční stabilita projektů a  rozšíření 
pracovního týmu odboru

• Více pracovníků pro práci s  dorostem 
a rozvoj služeb mladých dospělých

• Zdravé předávání a  zaučování v  projek-
tech odboru

Bližší informace na www.mladezac.cz



13

Zpráva o činnosti za rok 2022

Na  počátku loňského roku 2022 bylo 
plánováno modlitební setkání pro ženy 
pod názvem „Bezpečné místo“. Vzhledem 
ke  covidovému onemocnění a  bezpeč-
nostním opatřením byla tato akce zrušena. 
Nakonec proběhla v  rámci modlitebních 
skupin pro ženy, kterým byla rozeslána 
zpracovaná modlitební témata. Dle zpět-
ných vazeb byl tento způsob velmi dobře 
hodnocen.

Na  podzim již tradičně proběhla kon-
ference pro ženy a  dívky, tentokrát v  Ma-
lenovicích, a to pod názvem „Nadějeplná“. 
Vzácným hostem celé konference byla Anat 
Brener z Izraele (Tel Aviv). Anat založila po-
radenské centrum pro ženy v rizikovém tě-
hotenství. Se svým týmem se věnují ženám 
v krizové situaci, pomáhají jim znovu se za-
řadit do  společnosti. V  pátek večer Anat 
vyprávěla svůj životní příběh a  v  sobotu 
dopoledne měla seminář na téma „Naděje 
karmínového provázku“. Tuto službu jsme 
podpořily finanční sbírkou. Sobotní večer 
patřil chválám a modlitbám pod vedením 
Slávky Fridrichové a  jejího týmu,  v  neděli 
kázala Lidka Pohanková, manželka pastora 
ze Zábřehu. Jsme rádi, že tato akce mohla 
proběhnout.

F) Služba ženám
(Olga Moldanová)

Přímluvné modlitby

Několik desítek lidí se modlí i postí za ty, 
kteří se ocitli v  naléhavé zdravotní situa-
ci. Tato služba sjednocuje a  naplňuje po-
slání, abychom podpírali jeden druhého. 
Lidé na  maily reagují a  zapojují se nejen 
jednotlivci, ale i sbory. Informace jsou pra-
videlně aktualizovány. Tato služba je jedi-
nečná v tom, že církev je zde zapojena jako 
tělo, v níž každý úd je součástí celku. Dle 
zpětných vazeb se lidé touží modlit, postit 
a nést tíhu, která s onemocněním souvisí.

Plány na další období (2023)

• Vzdělávání žen v  oboru pastoračního 
poradenství. S  tím souvisí spolupráce 
s  lidmi, kteří jsou dostatečně duchovně 
zralí a současně i odborníci. 

• Pokračování v  současných aktivitách 
a nadále je rozvíjet.

• Větší zapojení žen v  církvi – aby ženy 
mohly plně sloužit na základě svého ob-
darování a Božího povolání. 

• Generační propojování – chceme dávat 
prostor mladým ženám a dívkám. Záro-
veň chceme povzbuzovat starší generaci, 
která má spoustu zkušeností a může být 
požehnáním. 

Modlitební body 

• Finance 
• Dobrovolníci 
• Boží moudrost a vedení Duchem svatým
• Děkujeme všem, kteří se za  nás modlí 

a podporují nás v další práci. 

Bližší informace 
na www.evanet.estranky.cz 



14

Zpráva o činnosti za rok 2022

Služba mužům je ve  sborech různoro-
dá z hlediska aktivit a pravidelnosti setkání. 
V  úvodu roku byla činnost v  rámci sborů 
ještě částečně omezena proticovidovými 
opatřeními, ale postupně se sborový život 
mohl vrátit do  běžného režimu. Na  celo-
republikové úrovni byla po  dvouleté pau-
ze organizována celostátní konference 
mužů, která proběhla v sobotu 30. 4. 2022 
v Brně a využili jsme nově otevřené prosto-
ry sboru CityHouse Brno. Téma konference 

„Moudrý správce“ mělo motivovat k moud-
rému a vyváženému životu a postoji moud-
rého správce vlastního života a  všeho, co 
nám do  něj Bůh svěřil. Atmosféra konfe-
rence odrážela nadšení mužů ze setkání 
a byli jsme velmi povzbuzeni Božím jedná-
ním. I nadále však chápeme konferenci jako 
místo povzbuzení, ale klíčové je setkávání 
a služba bratří v místních sborech. 

G) Služba mužům
(Viktor Baláž)

Plány na další období

Nadále bychom si přáli, aby se přede-
vším rozvíjela služba mužům v  místních 
sborech, kde se odehrává hlavní část ži-
vota církve. Rádi bychom přispívali k  bu-
dování mužů v  jejich vztahu k  Bohu, dů-
ležitých rolích manželů, otců, dědů, ale 
i  služebníků v církvi či kvalitních pracovní-
ků v  jejich zaměstnáních, a to nejen skrze 
konferenci, ale i  další dílčí činnosti či ma-
teriály (např. sdílení zkušeností, literatu-
ra). Je zřejmé, že současné velmi nestabil-
ní období potřebuje naopak stabilní muže 
s  biblickými hodnotami a  schopnostmi 
toto dále rozvíjet. Na celonárodní úrovni je 
plánována mužská konference 22. 4. 2023 
v  Brně na  téma „Výzva k  učednictví – je-
nom chtít nestačí“, která odráží náš záměr, 
aby muži nebyli pouze věřící, ale skuteč-
ně vydaní následovníci a  služebníci Ježíše  
Krista. 

Výzvy a modlitební body

Jsme velmi vděční za velmi dobrý tým ve-
doucích, kteří spolupracují zejména na pří-
pravě konferencí. Přesto zůstává klíčovou 
výzvou pro rozvoj služby budování dalších 
vedoucích, kteří by mohli pomoci s rozvo-
jem dalších podpůrných činností pro roz-
voj služby mužů na  celonárodní, oblastní 
či místní sborové úrovni. Ať už na  úrovni 
celostátní či sborové potřebujeme Boží 
moudrost a  vedení, jak přizpůsobit služ-
bu novým výzvám a podmínkám. Budeme 
vděční za vaši praktickou podporu a mod-
litby. 

Bližší informace na www.acmuzi.cz



15
2)

 O
rg

an
iz

ac
e 

zř
íz

en
é 

A
C

Zpráva o činnosti za rok 2022

Teen Challenge International ČR pro-
vozuje tři střediska pro pomoc závislým 
na  drogách, alkoholu a  hazardních hrách 
s celkovou kapacitou 40 míst pro muže a 6 
míst pro ženy s dětmi. V  roce 2022 jsme 
pracovali ve střediscích s 82 klienty a jejich 
blízkými.

Díky aktivní podpoře dárců jsme dokon-
čili kolaudaci mužského a  ženského stře-
diska v  Poštovicích a  také prostory výro-
by pro Nes Farmu. Intenzivně pracujeme 
na  dokončení dostavby střediska ve  Šluk-
nově, kde kolaudace proběhne v roce 2024. 

Klíčovou součástí služby TCI ČR je efek-
tivní spolupráce s církvemi, s nimiž rozvíjí-
me službu kontaktních center, která působí 
na  ulicích deseti měst ČR. Začali jsme in-
tenzivněji nabízet help linku, kde potřební 
najdou pomoc. 

V  rámci prevence pracujeme s  dět-
mi a  mládeží v  denních centrech v  Pra-
ze a Brně, kde 23 služebníků ročně slouží 
zhruba 500 dětem a jejich rodinám Na ško-
lách jsme v rámci besed primární prevence 
oslovili zhruba 1500 studentů.

Výzvy

Snažíme se vytvořit podmínky a  nástro-
je, tak aby bylo pro lidi v  církvích snadné 
předat závislým a jejich blízkým informace 
o tom, kde naleznou pomoc. Na stránkách 
www.propojenagenerace.cz naleznou 
předně Help linku, kde lidem pomůžeme 

A) Teen Challenge International ČR
(Petr Král)

vyhodnotit jejich potíže a možnou pomoc, 
dále také příběhy lidí, kteří pomoc našli, 
a  poradnu, kde návštěvníci naleznou krát-
ké články týkající se problematiky závislostí 
a online poradenství zaměřené na nalezení 
strategií pomoci závislému, posílení a pod-
poru v rozhodnutí abstinovat.

Klíčovým cílem je získat pro službu no-
vou generaci lidí a  budovat síť aktivních 
podpůrných center www.livingfree.cz, 
ve  kterých by potřební našli účinnou po-
moc, radu a podporu.

Vzhledem k  nedostatku služebníků 
jsme museli pozastavit činnost ženské-
ho střediska, které funguje jako dům 
podpory pro ženy po  programu. Hle-
dáme manželský pár, který by tuto služ-
bu vedl.

Více informací o  službě, výroč-
ní zprávy, ale i  možnostech zapojení 
a  modlitebních potřebách naleznete 
na  našich stránkách www.teenchal-
lenge.cz



16

Zpráva o činnosti za rok 2022

Rada církve jako zřizovatel VOŠMT 
na svém zasedání v únoru 2022 vydala roz-
hodnutí o  postupném ukončení činnosti 
školy. V  této souvislosti rozhodla nezahá-
jit nábor nových studentů pro školní rok 
2022/23 a  výhledově nežádat o  prodlou-
žení stávající akreditace v  roce 2025. Rok 
2022 tak byl ve  znamení péče o  stávající 
studenty a  útlumu provozu školy. V  červ-
nu proběhlo absolutorium, které úspěšně 

B) Vyšší odborná škola misijní a teologická
(Radek Smetana)

absolvovali 4 studenti. Na konci roku rezig-
noval na svoji funkci ředitel školy Mgr. Mi-
lan Buban, M.A.

Budoucnost 
a modlitební body

Výzvou pro VOŠMT na  rok 2023 je za-
bezpečit chod školy do  takové míry, aby 
bylo v  maximální možné míře umožněno 

stávajícím studentům školu úspěšně do-
končit. Na  červen 2023 je plánováno ab-
solutorium. Co se týče budoucnosti for-
málního akreditovaného teologického 
vzdělávání, v jednání je intenzivnější forma 
spolupráce s  Evangelikálním teologickým 
seminářem v Praze.

Bližší informace 
na www.vosmt.cz

Zpráva o činnosti za rok 2022

I  v  roce 2022 poskytovala česká kance-
lář Global University distanční teologické 
vzdělávání z  produkce mezinárodní kan-
celáře ve Springfi eldu (Missouri, USA). Po-
čet našich absolventů překročil padesátku 
a zaznamenali jsme nový zájem o distanční 
vzdělávání. Zajímavostí je, že v tomto roce 
došlo k  rozmnožení národností, z  nichž 
studenti pochází a  zemí, v  nichž pobý-
vají. Stoupla také poptávka po  kurzech 

C) Global University
(Michael Buban)

poskytovaných v angličtině. Zároveň jsme 
prvním rokem provozovali již téměř plně 
počeštěný studijní program.

Nejvýznamnější výzvou je v  současnos-
ti bezpochyby jednání s  Ministerstvem 
školství, případně dalšími odpovědnými 
úřady a  uvedení našeho stávajícího stu-
dijního programu do  takové podoby, kte-
rá je pro státní orgány srozumitelná. Na-
bízený studijní program potřebuje nové 

uchopení, čeká nás zásadní transforma-
ce, která je v  této chvíli ve  svých počát-
cích.

Mezi modlitební potřeby patří přede-
vším jasná představa dalšího rozvoje, aby 
byl užitek z Global University pro církev co 
nejvyšší.

Bližší informace 
na www.globaluniversity.cz



17

Zpráva o činnosti za rok 2022

Ve  výroční zprávě za  minulý rok jsme 
uvedli, že jedním z našich cílů je větší zapo-
jení dobrovolníků do naší činnosti. To jsme 
ještě netušili, jak dramatickým způsobem 
se to naplní. Jakmile jsme se koncem úno-
ra dozvěděli o vypuknutí války na Ukrajině, 
bylo nám jasné, že pro Diakonii nastává ná-
ročné období. V podstatě okamžitě jsme 
začali řešit dopravu a  ubytování stovek 
ukrajinských uprchlíků. A během pár dní se 
ukázalo, že naše síly na to zdaleka nestačí. 
Byli jsme tedy vděční za každého, kdo byl 
ochoten pomoci. Takových dobrovolníků 
bylo a  je po celé republice spousta, ať už 
v  rámci diakonie nebo individuálně v  rám-
ci jednotlivých sborů. S  naší diakonií za-
čali spolupracovat ponejvíce dobrovolníci 
z  kopřivnického sboru a  pokračují v  tom 
dodnes. Především se starají o velkou sku-
pinu 50 zdravotně postižených seniorů 
z Donbasu. Za tuto pomoc jsme všem ne-
smírně vděčni, neboť bez ní bychom doká-
zali jen zlomek toho, co je potřeba.

Samozřejmě, že kromě pomoci uprch-
líkům neustále běžela práce ve  všech na-
šich středicích: Hospicová péče ve  stře-
disku Křídla Sedlčany, potravinová pomoc 
ve  středisku Nadosah, kaplanská služba 

Diakonie
(Ivo Sysala)

pod střediskem Kaplan  Kroměříži, mateř-
ské centrum ve  středisku KidzTown v Ko-
líně, sociální bydlení ve  středisku Oáza 
v  Třinci i  vzdělávání ve  středisku Educa 
v  Kutné Hoře. Nadále také pokračovala 
pomoc našeho SOS týmu na jižní Moravě 
v obcích zasažených tornádem v roce 2021 
i projekt Daniel – sbírka pro postižené děti.

Budoucnost a modlitební body

Naším cílem je nyní především rozšiřová-
ní našeho týmu a ruku v ruce s tím multipli-
kace našich středisek, tedy budování pobo-
ček v dalších regionech. Velkou výzvou pro 
nás je učednictví, tedy výchova nových ve-
doucích pracovníků diakonie a také našich 
nástupců. Usilujeme také o profesionaliza-
ci, například o pověření podle zákona o so-
ciálních službách.

Podrobnou výroční zprávu Diakonie 
za rok 2022 naleznete na našich webových 
stránkách.

Bližší informace na  www.diakonieac.
cz a  facebookových stránkách Diakonie 
Apoštolské církve.



18

Zpráva o činnosti za rok 2021

Misijní organizace Royal Rangers v  ČR 
pracuje v naší zemi od roku 1993. V roce 
2022 pracujeme se základnou 1  745 čle-
nů. Modlitbu spasení jsme vedli s 94 dětmi. 
Celkem jsme v roce 2022 zorganizovali 66 
táborů pro 2 318 dětí, 210 víkendovek pro 
4  207 dětí a  134 celodenních aktivit pro 
5  008 dětí. Celkový počet samostatných 
schůzek: 2  346, tj. v  průměru každý den 
v roce někde v republice, na šesti místech 
jsme hlásali evangelium dětem.

Všechny naše akce jsou misijního a vzdě-
lávacího charakteru, kde zvěstujeme evan-
gelium a  vyučujeme mladé lidi biblickým 
principům.

Započali jsme novou službu ve  dvou 
sborech: Dačice a Praha.

3)
 O

rg
an

iz
ac

e 
úz

ce
 s

po
lu

pr
ac

uj
íc

í s
 A

C

A) Royal Rangers v ČR z.s.
(Petr Walach)

Mottem naší práce je: Získat – Vyzbrojit 
– Vyslat … to znamená:
• Získat děti pro Krista.
• Vyzbrojit děti a mládež pro život a služ-

bu.
• Vyslat je do služby jako Kristovy učední-

ky.

Plány na další období 

Pro rok 2023 připravujeme celostátní 
akci Ringoturnaj pro 700 dětí a Larpovou 
bitvu Hraničářův učeň pro 300 dětí. Na-
dále připravujeme desítky letních tábo-
rů, víkendovek a  školení pro vedoucí. Pro 
rok 2024 připravujeme celoevropský Euro-
camp Royal Rangers, kde očekáváme účast 
12 000 mladých lidí.

Chceme nadále budovat Royal Rangers 
jako misijní organizaci, která nese evan-
gelium mladé generaci v  našich městech 
a  vesnicích a  zároveň má dobré renomé 
ve společnosti jako kvalitní a spolehlivá vol-
nočasová organizace.

Sborům nabízíme zajímavý zážitkový 
program pro mládež a  vzdělávání služeb-
níků pro práci s mládeží.

Snažíme se být moderní organizací, kte-
rá dokáže reagovat na  měnící se dobu, 
nicméně určité principy výchovy, morálky 
a etiky, stejně jako Boží slovo, jsou neměn-
né a na nich chceme i nadále budovat svou 
službu.

Royal Rangers poskytuje jak zajímavý 
program pro děti v  církvi, tak účinný ná-
stroj, jak oslovit děti mimo církev. Díky 

tomu jsme schopni zasáhnout také mlá-
dež mimo církev. To dává církvi nástroj, jak 
evangelizačně působit ve svém okolí přiro-
zenou a  nenásilnou formou. Mnohé děti 
slyší na  našich táborech a  víkendovkách 
evangelium poprvé v životě a přijímají Ježí-
še do svého života.

Často prožívají opravdové setkání s  ži-
vým Bohem. Chceme být spolu s církví při-
praveni se o ně postarat, vytvořit duchovní 
domov, kde budou moci růst, sloužit a žít 
vítězný život pro Boží slávu.

Výzvy

Naší největší výzvou je vyzbrojit mladé 
lidi pro vítězný život Ježíšových učedníků.

Bližší informace 
na www.royalrangers.cz



19

Zpráva z činnosti za rok 2022

V  loňském roce směřovala naše pomoc 
do 18 zemí světa, přičemž došlo k  raketo-
vému nárůstu darů. Z  18,5 milionu v  pře-
dešlém roce se objem financí vyšplhal až 
na 32,1 milionu korun. Více než 12 milionů 
pak bylo určeno na pomoc Ukrajině, kam 
také směřovalo nejvíce našeho úsilí a času. 
Ve spolupráci s partnerským sborem AOG 
v Lucku jsme posílali (a stále posíláme) ka-
miony s humanitární pomocí, potravinami, 
oblečením, zdravotním materiálem, léky 
i  stavebním materiálem a  nářadím, které 
jsou dále převáženy především na východ 
Ukrajiny, kde válka zanechala bolestivé 
ztráty a zničila mnoho obydlí.

Na začátku roku také naše pomoc smě-
řovala do Afghánistánu, kde jsme se během 
politického převratu spolupodíleli finančně 

B) Nadační fond Nehemia
(Leoš Cásek)

na  záchraně bezmála 1200 lidí, převážně 
křesťanů.

Nezapomněli jsme se také soustředit 
na mobilizaci církve v oblasti misie a usku-
tečnili několik kurzů, jejichž cílem bylo pro-
budit v církvi promisijní smýšlení a zapojit 
nás všechny do  Velkého poslání. K  tomu 
nyní používáme kurzy Simply Mobilizing: 
Nedokončený příběh, Kairos a  Mobi 101. 
V loňském roce absolvovalo tyto kurzy 100 
lidí.

Vytváříme stále širší skupinu modliteb-
níků, jež nyní čítá 230 lidí, kteří se modlí 
za  naše misionáře i  za  11 konkrétních ne-
zasažených národů, kde již nějakým způ-
sobem naši lidé působí. Nehemie má nyní 
na misijním poli 20 misionářů.

Stavební tým pod vedením Stanislava 
Bocka v  loňském roce pomohl v  Tanzanii 
na stavbě multifunkční budovy v Masajské 

stepi. Budova zde bude sloužit jako modli-
tební místnost, pekárna a jsou zde také dva 
byty pro učitele místní školy.

Naší vizí a  touhou je vyslat další misio-
náře do nezasažených národů, rozšířit tým 
modlitebníků za  misii i  národy bez Krista 
a  motivovat sbory i  jednotlivce k  adopci 
některého z nezasažených národů, ve kte-
rých by vznikla životaschopná církev.

Modlitební body

• Ochrana a  zdraví pro všechny naše mi-
sionáře

• Moudrost

Bližší informace 
na www.nehemia.cz



20

Zpráva z činnosti za rok 2022

Rok 2022 byl v našem nakladatelství ro-
kem celkem plodným, i když se tak nemu-
sel jevit. Po mnohém vynaloženém úsilí se 
konečně podařilo vydat Studijní Bibli s  vý-
kladovými poznámkami s Českým studijním 
překladem, což hodnotím jako významný 
počin – jednak první vydání bylo cele ro-
zebrané a  jednak bylo třeba toto dílo při-
způsobit situaci dnešních požadavků círk-
ve. Vřelé díky všem, kdo se na tom podíleli. 

Naše práce má několik odvětví – předně 
vydáváme vlastní knihy, a to jak pro mladé, 
tak i  pro dospělé. Vydáváme ale také kni-
hy pro jiné subjekty. Máme vlastní digitální 
tiskárnu, takže si nemalou část věcí může-
me tisknout sami. Vydáváme časopis Ži-
vot v  Kristu a  provozujeme v  Českém Tě-
šíně kamenné knihkupectví Biblos a  také  
e-shop.

C) Nakladatelství Křesťanský život
(Pavel Bubík)

Vedle knižní a  časopisecké produkce 
v  naší tiskárně tiskneme velké množství 
různých reklamních materiálů, a to jak pro 
naši církev, tak i pro jiné zákazníky.

Pár informací v číslech

• Vydali jsme 4 knihy v celkovém nákladu 
7450 ks

• Dotiskli jsme 24 titulů v  nákladu 6998 
kusů

• Pro externí zákazníky jsme vydali 13 titu-
lů v nákladu 13 230 kusů

• Vydali jsme celkem 5550 kusů časopisu 
Život v Kristu

• Pro externí zákazníky jsme vydali 12 320 
kusů časopisů

• Prodali jsme celkem 56  192 kusů knih, 
brožur a časopisů.

Výzvy

Pokud jde o vizi do příštích let, tak určitě 
potřebujeme mít moudrost od  Pána, aby-
chom věděli, co máme vydávat. Ne každá 
dobrá kniha se totiž bude dobře prodávat 
a  v  takovým případech je důležité získat 
sponzora, který vydání kvalitní a potřebné 
literatury podpoří.

Modlíme se za dostatek zakázek, aby na-
kladatelství mohlo fungovat. 

Také hledáme nové nápady a  způsoby 
jednak pro samostatné produkty v  poly-
grafii a také pro jejich prezentaci. 

Bližší informace na 
www.krestanskyzivot.cz



21

Výroční zpráva 
dle zákona o církvích

Apoštolská církev je registrovanou církví, 
která má dle zákona č. 3/2002 Sb., o svo-
bodě náboženského vyznání a  postavení 
církví a  náboženských společností, opráv-
nění k  výkonu zvláštních práv a  dle § 7 
odst. 3 výše citovaného zákona je povinna 
zveřejňovat výroční zprávu o výkonu těch-
to práv: 

a) vyučovat náboženství na  státních 
školách podle zvláštního právního před-
pisu

Práva vyučovat náboženství na  státních 
školách nebylo využito.

b) pověřit osoby vykonávající ducho-
venskou činnost k  výkonu duchovenské 
služby v  ozbrojených silách České re-
publiky, v  místech, kde se vykonává vaz-
ba, trest odnětí svobody, ochranné léčení 
a ochranná výchova

Duchovenskou službou ve  vězeňství 
bylo pověřeno celkem 23 duchovních, du-
chovenskou službou v ozbrojených silách 
nebyl pověřen žádný duchovní.

c) konat obřady, při nichž jsou uzavírá-
ny církevní sňatky podle zvláštního práv-
ního předpisu

Církevní sňatky jsou konány v  jednotli-
vých sborech a bylo uzavřeno celkem 572 
církevních sňatků s právním účinkem.

d) zřizovat církevní školy podle zvlášt-
ního právního předpisu

Finanční zpráva
Byla provozována jedna škola – Vyšší od-

borná škola misijní a teologická (VOŠMT) 
v Kolíně.

e) zachovávat povinnost mlčenlivosti 
duchovními v souvislosti s výkonem zpo-
vědního tajemství nebo s výkonem práva 
obdobného zpovědnímu tajemství; tím 
není dotčena povinnost překazit trestný 
čin uložená zvláštním zákonem

V  souvislosti s  výkonem duchovní služ-
by je dodržována mlčenlivost jednotlivými 
duchovními. 

Výroční zpráva o hospodaření 
z rozhodnutí řídícího orgánu

Apoštolská církev nemá dle zákona po-
vinnost zveřejňovat údaje o  hospodaře- 
ní. 

Z  důvodu zkvalitnění lepší informova-
nosti členů církve a veřejnosti bylo řídícím 
orgánem rozhodnuto o zpracování Výroč-
ní zprávy v širším rozsahu. Součástí Výroční 
zprávy jsou základní informace o činnosti 
církve v  daném roce a  zpráva o  hospoda-
ření.

Provedené kontroly 
účetnictví a hospodaření

Audit účetnictví
Apoštolská církev je povinna ověřovat 

účetní závěrku auditorem v souladu s § 20 
Zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví. 

Údaje o auditorovi 
BD Audit, s. r. o., Vocelova 342, Kutná 

Hora, IČ 26439557, číslo oprávnění 375, 
odpovědný auditor Ing. Vlastimil Říha, čís-
lo oprávnění 2238. 

Datum provádění auditu
28. 3. 2023 – 31. 5. 2023

Podrobná zpráva založena v  archivu 
účetní jednotky. 

Ověřované období
1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Výrok auditora 
Provedli jsme audit přiložené účetní zá-

věrky Apoštolské církve (dále také „účetní 
jednotka“) sestavené na  základě českých 
účetních předpisů, která se skládá z  roz-
vahy k 31. 12. 2022, výkazu zisku a ztráty 
za rok končící 31. 12. 2022, a přílohy této 
účetní závěrky, která obsahuje popis pou-
žitých podstatných účetních metod a další 
vysvětlující informace. Údaje o  účetní jed-
notce jsou uvedeny v bodě 1. přílohy účet-
ní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka 
podává věrný a poctivý obraz aktiv a pa-
siv účetní jednotky Apoštolská církev 31. 
12. 2022 a  nákladů a  výnosů a  výsledku 
jejího hospodaření za  rok končící 31. 12. 
2022 v souladu s českými účetními před- 
pisy.

 



22

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se záko-

nem o  auditorech a  standardy Komory 
auditorů České republiky pro audit, který-
mi jsou mezinárodní standardy pro audit 
(ISA) případně doplněné a upravené sou-
visejícími aplikačními doložkami. Naše 
odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v  oddílu Odpo-
vědnost auditora za  audit účetní závěr-
ky. V  souladu se zákonem o  auditorech 
a  Etickým kodexem přijatým Komorou 
auditorů České republiky jsme na  účet-
ní jednotce nezávislí a splnili jsme i další 
etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů. Domníváme se, že důkazní in-
formace, které jsme shromáždili, poskytu-
jí dostatečný a vhodný základ pro vyjád-
ření našeho výroku.

 
Uložení Zprávy auditora
Zpráva nezávislého auditora je v plném 

znění uložena v archivu účetní jednotky.

Interní revize hospodaření

Apoštolská církev ustanovuje v  souladu 
s  § 36 Ústavy Apoštolské církve dva revi-
zory účtů, kteří kontrolují hospodaření or-
gánů církve. 

Složení revizní komise
Ing. Štěpán Hlavsa, Ing. Monika Bojková

Datum provedení revize
11. 5. 2023

Ověřované období
1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Výrok revizní komise
Účetnictví ústředí Apoštolské církve po-

dává věrný a poctivý obraz její finanční si-
tuace a obsah účetních položek odpovídá 
skutečnému stavu, včetně fyzického stavu 
pokladen a  bankovních účtů. V  účetních 
dokladech nebyly shledány žádné podstat-
né nedostatky a doporučení z minulé revi-
ze bylo provedeno.

Uložení Protokolu o revizi účetnictví:
Protokol o  revizi účetnictví je v  plném 

znění založen v archivu účetní jednotky. 

Finanční zpráva
Příjmy

Činnost Apoštolské církve byla v  roce 
2022 financována ze dvou hlavních zdro-
jů. Prvním část příjmů tvoří dle zákona č. 
428/2012 Sb., o  majetkovém vyrovnání 
s  církvemi a  náboženskými společnost-
mi dle § 17 příspěvek na činnost ve výši 
31  543  850 Kč a  dle § 15 finanční ná-
hrada ve  výši 40  237  047 Kč. Uvede-
né prostředky byly rozděleny dle pravi-
del stanovených Konferencí Apoštolské 
církve na  činnost jednotlivých sborů, 
ústředí církve (včetně zřízených evido-
vaných právnických osob) a  určených 
fondů. Druhou nejvýraznější částí pří-
jmů ústředí církve jsou dary a  příspěvky 
sborů či jednotlivců ve výši 9 859 534 Kč, 
dále dotace na  mzdy z  Úřadů prá-
ce ve  výši 153  330 Kč a  dotace z  Minis-
terstva kultury ČR na  projekt Modlitba 
za  domov ve  výši 200  000 Kč. U  sbo-
rů jsou nejvýznamnějším příjmem dary 

jejich členů a  přátel, a  to ve  výši téměř  
75 000 000 Kč. 

V rámci roku 2022 byly spravovány úče-
lové fondy. Rezervní fond je určen k  vy-
tváření finanční rezervy v  souvislosti s  po-
stupným poklesem finančních prostředků 
od státu a pro zabezpečení mimořádných 
výdajů nad rámec běžného rozpočtu – 
v daném roce došlo k jeho čerpání ve výši 
2 350 000 Kč na investiční projekty církve. 
Stavební fond poskytuje podporu sborům 
na  pořízení budov či jejich rekonstrukce 

– v  roce 2022 byly nově vyplaceny půjčky 
ve  výši 7 900 000 Kč. Misijní fond umož-
ňuje rozvoj sborů ve dvou základních rovi-
nách – v zakládání nových sborů a v rozvoji 
zahraniční misie, v  roce 2022 byla poskyt-
nuta podpora v celkové výši 2 482 387 Kč. 
Studijní fond podporuje rozvoj individuál-
ního vzdělávání pracovníků církve – na ten-
to účel bylo poskytnuto 40 500 Kč.



23

Výdaje

Nejvýznamnějším položkou výdajů 
Apoštolské církve jsou výdaje na osobní ná-
klady v celkové výši 63 019 672 Kč, z toho 
46 594 343 Kč hradily sbory a EPO z vlast-
ních zdrojů či dotací a  546  026  Kč zasla-
li fyzické osoby jako účelový dar na mzdy. 
Ostatními významnými náklady jsou pro-
vozní výdaje zabezpečující činnost ústředí 
církve v celkové výši 7  166 542 Kč, z  toho 
částka 3  793  780 Kč zahrnuje mimořádné 
výdaje na investiční projekty církve a částka 
3 372 762 Kč zahrnuje běžné výdaje na za-
bezpečení provozu budov, aut, kancelá-
ří, odborů a některých celocírkevních akcí. 
U sborů jsou vedle provozních výdajů vel-
kou částkou podporovány programy pro 
děti a mládež, dále sociální, humanitární či 
misijní projekty, a  to v  celkové výši téměř 
17 000 000 Kč.

Ostatní

Průměrný přepočtený počet zaměstnan-
ců činil 127.



24

Kontakt
Kancelář biskupa AC

V Zídkách 402
280 02 Kolín 2
tel.: +420 737 249 814
e-mail: kancelar@apostolskacirkev.cz

Rada církve

Polní 1105/15
737 01 Český Těšín
tel.: +420 731 504 301
e-mail: acrc@apostolskacirkev.cz
ID datové schránky: xfta9ye

Bankovní spojení

2000731339/2010

IČO

00489778

www.apostolskacirkev.cz 


